
D.D.S. n. 4975

REPUBBLICA ITALIANA
 

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
Servizio 5 Valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato – U.O. S5.1

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visti i DD.PP.RR. n. 635 e 637 del 30/08/1975;
Vista la L.R. 1/08/1977, n. 80;
Vista la L.R. 116/80;
Vista la legge 136 del 13/08/2010;
Visto il  D. Lgs. del  23/06/2011  n. 118 e ss.mm.ii.  “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi

di bilancio”;
Visto l'art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e ss.mm.ii.;
Vista la Circolare n. 2 del 26/01/2015 dell'Assessorato dell'Economia in attuazione del D.lgs. 23 giugno 

2011 n. 118;
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto il verbale protocollo n. SRCS17 2019 VD 900297, con cui l'ex Polo di Siracusa oggi Parco di  

Siracusa, il 31/03/2019, denunciava alla stazione dei Carabinieri di Noto la scomparsa dall'Area  
Archeologica di Eloro di due sarcofagi risalenti all'epoca Greco-Romana;

Considerato che in data 09/09/2020, la Sezione Tutela Patrimonio Culturale dei Carabinieri di Siracusa, “in  
esecuzione a quanto disposto dalla Procura della Repubblica di Siracusa, recuperava e poneva in 
sequestro i due reperti trafugati dall'Area Archeologica di Eloro”;

Considerato che a seguito del ritrovamento dei due sarcofagi, l'Autorità Giudiziaria ne disponeva la restituzione 
al Parco Archeologico di Siracusa, nella persona del Dirigente Responsabile, al quale erano stati  
affidati in custodia giudiziale in data 10/09/2020 e pertanto, per la risoluzione di tale incombenza, i 
Carabinieri del Comando Tutela Patrimonio Culturale di Siracusa si rivolgevano, per le vie brevi, 
alla ditta Santuccio Rosario, al fine di provvedere al trasporto degli stessi, dando così immediata 
esecuzione a  quanto disposto dal Giudice, vista la particolarità e il grande valore dei reperti 
trafugati e la possibilità di danneggiamento degli stessi;

Visto il verbale di dissequestro e restituzione dei due sarcofagi redatto in data 28/09/2020; 
Vista la fattura n. 1/PA del 10/09/2020 per l'importo di euro 671,00 emessa dalla Ditta Santuccio Rosario 

per il servizio reso;
Considerato che  la  scadenza  di  tale  debito  è  prevista  entro  il 31/12/2020, fatto salvo l'accertamento 

della regolarità della documentazione al fine della liquidazione e del relativo pagamento;
Considerato che risulta individuato il creditore certo  e  che è  sorto  credito certo e legittimo, per cui si può 

procedere all'impegno definitivo della somma di euro 671,00 sul cap. 376523 (Codice Gestionale 
SIOPE U.1.03.02.02.999) esercizio finanziario 2020, per il servizio di recupero dei reperti;

Preso atto che il provvedimento risulta compatibile con quanto previsto dalla Circolare n. 13 del 28/09/2020 
“Direttive  in  tema  di controlli  amministrativi – contabili” ed, in particolare, con la tipologia
“ Spese per lavori, servizi e forniture limitatamente alla verifica dei requisiti previsti all'art. 80 del 
D. Lgs. n. 50/2016”;

Visto il  D.P.  Reg.  n.  2413 del  18/04/2018  con il  quale  all'Ing.  Sergio  Alessandro  è   stato  conferito
l'  incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento Regionale  dei Beni culturali  e  dell'Identità  
siciliana  in  esecuzione alla deliberazione della Giunta regionale n. 167 del  10/04/2018;

Visto il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali 
pubblicato sulla GURS n. 33  del 17/07/2019;

Visto il  D.D.G.  n.  3452  del  01/08/2019  con  il  quale è stato conferito alla  Dott.ssa  Maria Maddalena
De Luca   l'incarico  dirigenziale  della  struttura  intermedia  centrale  “S5 –  Valorizzazione  del 
patrimonio culturale pubblico e privato”;



Visto il D.D.G. n. 3679 del 29/08/2019 con  il  quale è  stata conferita alla Dott.ssa Maria Maddalena De 
Luca, Dirigente  del  Servizio 5,  delega  alla firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni 
assegnate al Dirigente  Generale  dall'art. 7 comma 1  della  L.R.  10/2000, lettera - f) poteri di  
spesa e di acquisizione delle entrate nonché  delega  alla  firma  dei provvedimenti di liquidazione 
ai  sensi  del  D. L.vo  118/2011  art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture  
intermedie centrali;

Visto il  D.D.G.  n. 1282 del  10/05/2020  di  delega ai Dirigenti responsabili preposti alle strutture  
intermedie;

Visto il D.P. Reg. n. 2806 del 19/06/2020  con il quale all'Ing. Sergio Alessandro è  stato confermato
l' incarico per  la  durata  di  un    anno di  Dirigente   Generale del  Dipartimento Regionale dei  
Beni  culturali e  dell'Identità siciliana  in  esecuzione alla deliberazione della Giunta regionale n. 
265 del  14/06/2020;

Visto il D.D.G. n. 1971 del 24/06/2020 con il quale viene confermato, senza soluzione di continuità, ai 
dirigenti  preposti  alle  strutture  intermedie  centrali  del  Dipartimento  BB.CC.  e  I.S.  quanto  
disposto con D.D.G. n. 1282 del 10/05/2020; 

Ritenuto che  ai  sensi  dell' art. 98  della  L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il  presente  provvedimento  è  soggetto  
alla  pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a  pena di nullità  
dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso;

Vista la L.R. n. 10 del 12 maggio 2020 che autorizza il bilancio di previsione della Regione Siciliana per 
il triennio 2020-2022.

   In coerenza con le premesse
                          D E C R E T A

Art. 1) E' impegnata la somma di euro 671,00 (IVA compresa) sul  Cap. 376523  Es.  fin. 2020  (Codice 
SIOPE U.1.03.02.02.999), a  favore  della  Ditta  Santuccio  Rosario per le prestazioni rese nell'  
ambito  del procedimento  penale  5201/2020   R.G.N.R.  Mod.  21  della  Procura della 
Repubblica presso il Tribunale di Siracusa, a seguito del trafugamento, dall'Area Archeologica di 
Eloro, di due sarcofagi risalenti all'epoca Greco-Romana.

Art. 2) Al  pagamento  della  spesa, si  provvederà  mediante emissione di mandato  diretto  a  favore  del   
creditore, previa presentazione di regolare documentazione  giustificativa di spesa.

Art. 3) Il  presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato BB.CC. e I.S.  
per la registrazione, previa  pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione 
Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, lì 31/12/2020
                                              

         Il Dirigente del Servizio
       Maria Maddalena De Luca      


	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

		2020-12-31T16:42:29+0100
	MARIA MADDALENA DE LUCA




